A minuta deste Contrato foi aprovada pela Procuradoria Jurídica da CONTRATANTE, 

conforme parecer N° 121/2023, nos termos do parágrafo único do art. 38, da Lei n° 8.666/1993. 

CLÁUSULA QUINTA – DO QUANTITATIVO E DO VALOR 

O valor total deste contrato é de R$ 174.000,00 (Cento e setenta e quatro mil reais), 

conforme descrito na tabela a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR 
UNT. 

VALOR 
TOTAL 

1 

Prestação dos serviços de Assessoria e Execução de 
Estudo Técnico Atuarial para o Regime Próprio de 
Previdência do Estado do Pará – RPPS/Pa e o Sistema

[...]

Administrativas 

 Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de Administração 

 Nº Da Ação: 284544 – Plano Interno (PI): 4110008338C 

 Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica –  

 Valor: R$ 130.500,00 (Cento e trinta mil e quinhentos reais) 

O valor dotado acima corresponde ao pagamento da prestação dos serviços de Assessoria 

e Execução de Estudo Técnico Atuarial para o Regime Próprio de Previdência do Estado do Pará – 

RPPS/Pa e o Sistema de Proteção Social dos Militares para o Igepps no ano de 2024, ficando o